De la Conf. de Sefca de Spanna. B. B. B. B.

GERARDI, IOANNIS VOSSII
authoris damnat.
DE VOCVM ANALOGIA,

ET ANOMALIA,

LIBER TERTIVS;

five commentariorum

DE ARTE GRAMMATICAE

LIBER QVINCTVS.

CAPVT I.

R. 12. 7 37

Ad VERBVM acceditur, cuius super definitione sententia Iulii Scaligeri, ac Diomedis refellitur. De Personalibus ubi loci agi debeat. Falsum esse definitionem, ex eo petitum, quia habeant ante se non inativum certae personae. Refellitur Diomedis error, existimantis, Impersonalia in TVR semper significare actionem: itera Prisciani, putantis semper intelligi nominativum cognatae significationis: adhaec Iulii Scaligeri, & Nicodemi Frischlini, negantium esse Impersonalia: item Diomedis & Nebrissenfis, qui impersonalia passivae vocis existimaverunt semper per signum universale exponi debere.

Ecce minus invitâ mihi Delia venati videntur Grammatici in Verborum doctrina. Ecce in Verbi definitione, in ipso nempe frontispicio, tanquam cantherius in porta labuntur: quemadmodum supra * satis est ostensum. Nec magnus Caesar Scaliger satis hic acutè vidit. Ut cui cap. I, lib. v de causis L. L. definiatur *nota rei sub tempore*

re. Quæ definitio etiam Participio convenit. Addere debuerat, *sine casu*. Quomodo Diomedis definitur, *pars orationis praecipua sine casu*. Sed ista Diomedis definitio in altero peccat, quia *scilicet* † verbi non tangit, sed potius † *essentia* † *essentia* † est, quod agere, pati, vel esse significat. Vnde definitionem extruere in proclivi est.

Definitioni proximè subjungere Grammatici solent de Qualitate: ubi de Personalibus, & Impersonalibus, agunt. Verùm omnis hæc doctrina tractari demum debet in explicatione de accidente Personæ. Præterea nec verum est, quod dicunt, Personalia esse, quæ ante se obrinent nominativum:

A

nativum:

* lib. 3 de re grammatica cap. 2 § 3.

† essentia
† essentia

nativum : impersonalia, quæ eo desituuntur. Quod si esset, *innominativa*, non *impersonalia*, dici debuissent. Sed *innominativorum* vox inaudita est. Nec injuriâ; quandò impersonalia quoque tum activæ, tum passivæ vocis, crebrò ante se nominativum habent. Plautus Amphitr. act. II, Sc. II :

Istuc facinus, quod tu insimulas, nostro generi non decet.

Et act. III, Sc. IV :

--- *Ornatum capiam, qui potius † decet.*

† al. potis.

Idem *pœnitet* quoque antiquè cum nominativo copulat in Sticho, Act. I, Sc. I :

Et me quidem hæc conditio nunc non pœnitet.

Imò Cicero quoque Tuscul. v : *Sapientis est proprium nihil, quod paenitere possit, facere.* Sic *puget*, & *piget*; quorum illud ad turpe factum, hoc ad damnum refertur. Prius nominativum habet apud Terentium Adelph. Act. I, sc. II :

--- *Quem neque pudet*

Quicquam, nec metuit quemquam.

Alterum Phorm. Act. III, sc. III :

--- *Quare, obsecro,*

Nequid plus minusve faxit, quod nos post piget, Getæ.

Similiter in *libet, liquet, licet*. Cicero lib. II de Oratore : *Si tibi id mihi libebit, non te urgebo.* Idem lib. IV Acad. Quæst. *Si habes, quod liqueat, neque respondes, superbis.* Et Verr. IV : *Non idem mihi licet, quod vis, qui nobili generi nati sunt.* Similiterque Ovidius :

Quod licet, ingratum est; quod non licet, acrius urit.

Idem lib. XII Met.

--- *Nunc tertia vivitur ætas.*

Martialis lib. VI, epigr. XLIII :

Canaque sulfureis nympha natatur aquis.

Et lib. XIII, ep. LIX :

Tota mihi dormitur hyems.

Adde quòd, cum nominativus nullus est, haut differri possunt, casum obliquum recti munia præstare. E. G. *Miseret me tui*, idem est huic, *Ego misereor tui*. Sanè si sic disseram, *Quem* alterius *miseret*, is affectu ducitur : at *me miseret* alterius : affectu igitur ducor : in minori pronunciatò subjectum est *me*; prædicatù verò, *miseret alterius*: non quasi *me* naturâ suâ sit *miseret**, quod non est nomen, sed casus nominis; verùm quia *isodivapmè* † hic nomini recto. Nam planè eadem vis & significatio istius est argumentationis, ac si efferas hoc pacto, *Qui* alterius *miseretur*, is affectu ducitur. Ego alterius *misereor*. Similiter, *Pœnitet me conditiois*, idem est illi Plautino, *Conditio pœnitet me*. Et, *Pudet me horum*, idem est, quod Terentii isthoc, *Hæc pudet*. Imò nec incommodè dicas, intelligi nominativum cognatæ significationis, vel infinitivum pro nominativo positum : ut *pœnitentia pœnitet me*; *miseratio miseret*; *tædium tædet*; *pudor pudet*; *pigere piget*, quasi *pigen-*

* subj. sibi nom.
† idem valit.

tiam dicam. Nam *pigritia*, quod pro eo reponunt, aliud est. Ac tot quidem modis comprobatur, in impersonalibus activis nominativum tacite intelligi.

Par verò ratio impersonalium passivæ vocis, iis absque nominativo usurpatis. Itaque Diomedes lib. I, ut ostendat impersonalia infiniti modi habere significationem agentis, exempli loco adducit, *Igitur, scribitur; hoc est, omnes legunt, omnes scribunt*. Non quidem diffiteor, lapsum in eo Diomedem, tum quod existimet, impersonalia isthæc tantum actionem significare, quasi non dicat Tullius *; *Nihil mihi ab istis noceri potest*; quo differim passio significatur: tum in illo etiam, quod, ut necessarium, addit signum universale *Omne*; quasi, quod quidam voluere, huiusmodi impersonalibus semper significetur generalitas, ac non minus recte dicatur. *Cicero legitur a me*, quàm, *Cicero legitur ab studiosis eloquentiæ*: quo de errore aliquanto post dicemus. Verumtamen hæc non impediunt, quod minus recte doceat eundem, in impersonalibus passivæ vocis intelligi nominativum. Nam in illo Plauti Pseudolo: *Quid agitur? P. statur hic in hunc modum*: & isthoc Persæ: *Quid agitur? vivitur*: quis, nisi Hypsæ cæcior non videt, *statur*, & *vivitur*, idem esse, ac *statum*, & *vivimus*? Itidem illud Maronis Ecl. I, *Istque adeo turbatur agris*: (quam lectionem, & Servius probat, ac jam olim agnovit Quinctilianus lib. I, cap. VIIII) quis aliud esse credat ab illo, *Istque adeo turbamur agris*? quod Io. Pierius se reperisse scribit in antiquissimo codice Romano, & in oblongo, Vaticanis, itemque Mediceo. Imò nec rarò intelligendus nominativus cognatæ significationis, hoc est, qui rem verbi contineat. Martialis lib. II, epigr. XXXI:

Non bene, crede mihi, servo servitur amico.

Nam *servitus* intelligitur, ut indicat illud Plauti Milite:

Nam ego jamdiu apud hunc servitum servio.

Sic, *pugnatur*, cum dico, intelligitur *pugna*. Cicero pro Muræna: *Ex omnibus pugnis, quæ sunt innum. r. abiles, vel acerrima mihi videtur illa, quæ cum Rege commissa est, & summâ contentione pugnatâ*. Eodémque penè modo dixit Sallust. in Jugurth. *Quæ negotia multo magis, quam prælium male pugnatum a suis, regem terrebat.*

Non tamen, (quod Priscianus existimavit, secutus hæc in re Apollonium, ac Theotistum) id in omnibus locum habet. Interdum enim contrà fit. Cicero in Verrem: *Non est ab isto perseveratum*. Nam, *perseveratio est perseveratum*. Latinum non est. Sic cum Tacitus lib. II Annalium ait; *Procursum est ab hoste*; nominativus *cursum* subintelligi nequit; etsi rectè dicamus, *cursum currere*; ut liquet ex isthoc Tullii contra Rull. II: *Cur non eodem cursum hoc tempore, quos L. Cottâ, L. Torquato Coss. cucererent?* Et tamen

in his

in his quoque nominativus potestate inest; cum prioris loci sententia sit, *ille non perseveravit*: posterioris, *Hesles procuraverunt*. Par ratio in hoc Liviano lib. 1: *Romam frequenter migratum est à parentibus raptivum*. Et illo Pliniano lib. v epist. *Legimus postulationi à quibusdam reclamatum est*. Sunt qui & alia ratione ostendere sua conati, in huiusmodi nominativum intelligi. Adjunt enim, per se, & nomen, resolvi posse: quomodo, *procursum est*, significat, *Cursus est factus*: &, *Migratum est*, signat, *Migratio facta est*. Interim diffiteri non possunt, quædam dariuscule isthoc modo resolvi. Atque ex his liquido liquet, impersonalia neutiquam dici, quod non habeant ante se nominativum certæ personæ. Nec iccirco sequendus nobis, vel Iul.

causæ L.L.
cap. 124.

Scaliger †, qui impersonalia putat commentum esse Grammaticorum, ac quomodo irrepperint, multis ostendere conatur: vel Nicodemus Frischlinus, qui, Scaligeris tibiene nixus, nulla esse impersonalia asserit, quodque è Grammaticis expulerit, in præfatione suâ gloriatur. Vera enim, quæ impersonalia dicantur, ratio illa est, quod careant personis. Hinc Phocas disertim scribit: *Sunt verba, quæ in personis deficiunt, & impersonalia dicuntur*. At, inquit vir præstantissimus, si tertiæ sunt personæ, sunt alicujus personæ, ac proinde non *impersonalia*, sed *defectiva* dici debent. Et sanè hanc ejus sententiam confirmare haut leviter videtur, quod quæ infinitivi modi sunt, à veteribus, teste Diomede, tum *insignificativa* dicta sunt, tum *impersonativa*; nempe quia non significant certam personam. At quid aliud significat *impersonativum*, quam *impersonale*? Pro eaple sententiâ adduci possit isthoc Donati: *Sunt quæ in T desinunt, & impersonalia dicuntur: ut pudet, tædet, pœnitet, libet, oportet. Sed hæc & similia, defectiva existimanda sunt*. Vtrique argumento unâ operâ respondemus. Certè *defectiva* vocari posse, non negamus: verum non quia in defectivorum numero sunt, iccirco *impersonalium* nomen iis minus convenit. Neque enim sic vocantur, quia nullam certam significant personam, quomodo verba infinita dicta sunt *impersonativa*: sed quod personis primariis, hoc est primâ secundâque, destituantur. Hoc modo personalia, & impersonalia, agnovit jam olim togatorum doctissimus Varro in IX de L.L. Nam de personalibus quidem hæc scribit: *Quæ verba tempora habent, neque casus, sed habent personis, eorum declinationum species sunt sex. Una, quæ dicitur temporalis, ut legebam, gemebam; lego, meto. Altera, personalium, ut sero, meto; seris, metis. Tertia, rogandi, ut scribone? legisne? legone? Quarta respondendi, ut singo, pingo; singis, pingis. Quinta optandi, ut dicerem, facerem; dicam, faciam. Sexta imperandi, ut cape, rape; capito, rapito. Et hæc quidem de personalibus, sive, ut Varro appellat, verbis quæ tempora habent cum personis. De impersonalibus verò idem continuò hunc in modum: *Item sunt declinationum species quatuor, quæ tempora habent sine personis: in rogando.**

*rogando, ut foditurne? sciturne? & foditurne, severurne? Ab respondendi specie eadem figuræ sunt, extremis syllabis demtis. Optandi species, ut vocetur, ametur; creveretur, amaretur. Imperandi declinatus sine, libet dubitationem; & eorum sine hæc ratio, pariter pugnetur. Videre hîc est, ut Varro impersonalia vocis passivæ appellet declinationum species, seu verba, quæ habent tempora sine personis. Agellius quoque impersonalia agnoscit. Nam lib. xv. cap. xliii: *Vetium*, inquit, sicut pudium, pigium, non personaliter per infinitum modum dictum esse, non a veterioribus tantum videmus; sed a Marco quoque Tullio in *II* de finibus, *Primum*, inquit, Aristippi, Cyrenicorumque omnium; quos non est veritum, in eâ voluptate, quæ maximâ dulcedine sensum moveret, summum bonum ponere.*

Denique nec hoc verum, quod Diomedes, & Antonius Nebriffensis, putarunt, impersonalia passivæ vocis significare generalitatem. Movit eos, quod apud Tullium legamus ad Lentulum: *Ejus orationi vehementer ab omnibus reclamatum est.* Et apud Tacitum lib. *I* Annal. *Accurritur ab universis.* Verum non minus Latinè dici potuit, *reclamatum est a Cicerone, accurritur à Bruto.* Cic. *I* Acad. *Nunciatum est nobis à M. Varione, venisse eum Roma.* Idem ad Balbum lib. *VI* epist. *Nihil est à me infectum temporis causa.* Seneca lib. *III* Controv. *Insanitur à patre.* Plinius in Panegyri. *Paviter à te necessitatibus ejus subventum est.* Suntque id genus sexcenta.

CAPVT III.

De Genere. Latinos ac Græcos, secus ac populi Orientales solent, nescire discrimen sexus in Verbis: eoque ἀνδρως, † Genus nuncupari, quod vel Significatio, vel potius Terminatio, dici debuit. Aliud à Grammaticis per verbum activum intelligi, aliud à Philosophis. Supina verba quæ dicantur Diomedis. Verbum dispefectum in Biforme, & Uniforme: ac utrumque pro terminatione O, vel OR, duplex statuitur.

NEc commodè magis loquuntur Grammatici, cum apud Latinos, aut Græcos, Verbo tribuunt Genus. Nam Genus nihil aliud est, quàm differentia vocis secundum sexum. At Latini, Græcique, non habent in verbis sexus rationem: ut omnino ea aut nullius, aut omnis generis, dici debeant. Neque lateret mihi, quemadmodum de viro dicimus *doctus*, de femina *docta*: ita & Latinæ linguæ auctores in verbo aliam de viro, aliam de femina terminationem excogitare potuisse. Nam cur minùs id quiverint, quàm Hebræi, Syri, Chaldæi, Arabes, & Æthiopes; quorum in lingua non minùs diversitas hæc in verbis, quàm nominibus, invenitur. Verùm philosophi quidem est spectare rerum naturam: at Grammatico in talibus non tam dispiciendum, quid potuerit fieri, quàm factum quid sit.

Constat

Constat autem, *doceo*, ratione utriusque sexus, liberum esse undique & impromiscuum. Ut homini elegantiori non possit satisfacere, quod verborum aliud activi, aliud passivi generis esse dicant; quamquam hac loquendi ratione præter alios usus sit Servius in edit. II Donati. Potius dicere malim, esse verbum activæ, aut passivæ significationis; ut inter alios locutus Asper Junior. Priscianus utraq; utitur appellatione, quum dicat, *significatio sive genus*. Inter se agnoscimus, ne significationis quidem vocem satis aptam videri. Nam late ea nimis patet, cum omnium vocum forma sit significatio. Quare maximè placet nomen Formæ, ut per hanc intelligatur forma accidentalis, quàm Græci *διὰ θεον* in verbis vocant. Possis & dicere, Terminationem; quando hæc in generibus maximè spectatur: ut mox parebit. Et hæc de voce Generis. Videamus porrò de ejus, quod Genus appellant, distributione.

Certè aliud est actio, aut passio Grammatica, aliud Physica: quemadmodum in nominibus, aliud est genus Grammaticum, aliud Physicum, ut suprâ diximus. Nam, ne longè abeamus, *ambulo*, & *curro*, signant actionem: Grammaticis tamen non activa sunt, sed neutra. Item *sio*, *veneo*, *papulo*, & *liceo*, passionem physicam norant: Grammaticè tamen passiva non sunt. Imò ipsum *patior* non passivum est, sed deponens; ac quidem deponens *καταρτησιν*, quum aliud nomen non suppetat. Nam propriè qui *deponens* dici possit, quum significationem activam habuerit nunquam, eoque nec deponere eam potuerit?

Sunt autem quatuor verborum classes. Quædam significant actionem, ut *amo*, *ao*, *volo*, cum compositis *nolo*, *malo*; item *ambulo*, *sequor*, *inquam*: quædam passionem, ut *amor*, *vapulo*: quædam utrumque, ut *tucor*, *dignor*: quædam neutrum, ut *sum*, *sio*, *morior*, *intereo*; itemque, (si sequimur vulgus Grammaticorum, quorum sententiam Cæsar Scaliger solidè refellit †) *vivo*, *curro*, *sio*, *sedeo*: cujusmodi verba Diomedes ait à veteribus appellata fuisse *supina*, quòd nempe velut otiosa resupinæque dormiant, nec actionem, nec passionem significantia. Sed hæc quidem distributio facta est ratione actionis, aut passionis physicæ. At aliter longè Grammatici quadruplex, aut quintuplex, faciunt genus. Nam hi, ut diximus, terminationis habent rationem. Verbum autem, (si paucissima excipias) vel in O definit, vel in OR. Si in O, vel admittit R, vel respuit. Si admittat, verbum Activum vocant, quia plurimum notat actionem: si respuit R, nominant Neutrum. Si in OR terminatur, vel R abjicere valet, quod Passivum vocitant: vel non potest, quod Commune, aut Deponens dicitur.

Ad ambiguitatem tollendam, non malè mihi facere Grammatici videntur, qui distinguunt inter verbum activum, qualia etiam sunt *sio*, & *consolor*; interque

† de causis L. I.
cap. 110.

interque verbum generis activi, ut *amo*; ubi genus Grammaticum intelligunt: item verbum passivum, ut *fit*; & verbum passivi generis, ut *amor*. Sed omnium aptissimè, qui, ut monui, Generis appellatione in totum abstinere: & dicunt, verbum triplicis quidem esse significationis, quia vel agere vel pati, vel esse significat: quadruplicis autem formæ, activæ, passivæ, neutralis, & deponentalis: ubi attenditur, tum quomodo desinat, tum an uno desinat modo. Nam aliis terminatio est biformis; quæ activa, & passiva dicuntur: in aliis uniformis, sive in O tantum, ut in neutris; sive OR tantum, ut communibus, & deponentibus.

CAPVT III.

Aro, bibo, cœno, fudo, spiro, atque huiusmodi, activa esse, non neutra. Imò nulla verè esse neutra, sed absoluta potius, quia actionem notent, licet immanentem. Sylva corum, quæ cum actionem signare soleant transeuntem, etiam sumuntur passivè, vel potius absolute. Et fieri id Græcorum exemplo.

Atque hæc in genere de verborum, tum significatione, tum formâ, seu terminatione sufficiant. At verò nec minus luscitiosi fuerunt Grammatici in digerendis verbis, suæque singulis classi adscribendis. Quod tam significationis, quàm formæ ratione, dictum velim. Ac primò malè quædam activa transitiva, uti *aro*, & *bibo*, ad neutra referunt. Nam quod haut legimus, *aror*, *bibor*, id non factum vocum naturâ, sed rerum defectu. Alioqui quid impediât, quò minus $\epsilon\tau\iota$ $\alpha\rho\rho\omega\sigma\tau\omega\pi\omega\sigma\iota\alpha\iota$ * terram inducamus dicentem, *aror*? aut vinum compellantibus, cur non liceat dicere, *dum biberis*? Præsertim cum *aratus* dixerit Ovidius, item *aque potæ* (pro quo Plinius *aque potatæ*) & Persius, *carnanda olla*.

Imò fortasse nulla sunt verba, quæ verè neutra dixeris, vel saltem non alia, quàm quæ $\upsilon\tau\alpha\rho\epsilon\lambda\iota\upsilon$ † notant. Quod exemplis planius fiet. *Sudo* cum dico, *sudorem* intelligo. Quare & rectum est, *sudare sanguinem*. Et *sanguis* si loqui possit, dicat, *dum sudor*. Nec *sudatus* reformidat Claudianus III in Stiliconem:

--- *Secundâ Tibris ab Arcto*
Vexit Lingonico sudatas vomere messes.

Ac de *sudatus* est apud Optatum Afrum lib. v. Similiter *sto flutum*, vel, *halitum*; *spiro spiritum*, vel *odorem*. Appulejus lib. vi: *Nutricula leni crepitu dulcis agræ divinitus inspirata*. Sic *sto, sedeo, eo, curro*. In quibus intelligitur accusativus cognatæ significationis. Ut integrè sit *sto stationem, sedeo sessionem, eo itionem, curro cursum*. Similia *gaudere gaudium, furere furorem, vivere vitam*. Sanè, nisi *vivo* esset activum; non diceretur *vitam agere*, aut *devere*. Nempe hoc eos decepit, quòd non cogitarunt, non solum actionem

notare,

* per personam
fictionem.

† consuetudinem.

notare, quorum actio est tranſiens, *amo, aro* : ſed etiam ubi ea immanens, ut in illis, quæ proximè diximus. Activa igitur ſunt, etſi non tranſitiva, ſed abſoluta.

Non exiguus verò eorum eſt numerus, quæ cùm activa ſint, paſſivè etiam vel abſolutè accipiuntur. Quæ res quia facit ad ſcriptores veteres meliùs intelligendos, ſylvulam eorum juxta literarum ſeriem digeſſimus.

Abſcondo. Appulejus lib. VII I : *Et nos quidem cuncti pavore deterriti, regum mentis frontis, & arboribus abſcondimus.* Video in Elmenhorſtii editione eſſe *abſcondimur*. Sed Beroaldi illa, atque item Colvii, *abſcondimus*. Et ita veteres membranæ noſtræ.

Accendo huc etiam video referri. Livius lib. II ab V. C. *Ita dimiſſis, quò minus conſules velle credunt, creſcit ardor pugnandi. Accedunt inſuper hoſtes ferocius multo, ut ſtatuſſe non pugnare conſules cognitum eſt.* Εμφατικῶς τῶν ἠρώων hoc iis videtur, quàm *accedunt*. Nempe, eos ſi audimus, mutarunt ſic librarii, quia non viderent, paſſivè hic *accendendi* verbum accipi.

Adglomerò. Virgilius *Æneid.* II :

*Addunt ſe ſocios Rhipheus, & maximus annis
Iphitus, oblatis per lunam, Hypaniſque Dymasque
Et lateri adglomerant noſtro.*

Vbi Servius : *Adglomerant, pro Adglomerantur.*

Æquo. Cicero lib. I *Offic.* *Quamobrem magnopere te hortor, ut Cicero, ut non ſolum orationes meas; ſed hos etiam de philoſophia libros, qui jam illis fere æquarum, ſtudioſè legas.* Ita libri vet. teſte etiam Carolo Langio. Et Dionyſius Lambinus teſtatur, ſe quidem in libris nonnullis invenit additum ſe : ſed inſtantaſter, dum partim habent, ſe jam illis fere æquarunt : partim illis fere æquarunt ſe. Vt ex inſtantaſtia hac veriſimile fiat, ſe ab aliquo eſſe infer-tum : præſertim cùm idem Lambinus adjungat, *libros ſe vet. retrahentiſſe, non ſolum eos, quos olim adhibuerat; ſed etiam alios multo plures, & fortaiſſe meliores : in quibus fere omnibus provocabulum SE non comp.reat.* Quæritur, an eodem modo dicat Hirtius lib. VII II belli Gallici : *Exſtruitur agger in altitudinem pedum IX, collocatur in eo turris decem tabulatorum, non quidem quæ mœnibus æquaret, ſed quæ ſuperare fontis faſtigium poſſet.* Sed fere in omnibus hic MSSis & editis æquantur, vel adæquantur, legas.

Averto, vide verto.

Augeo. VI *augent labores, morbus auxit.* Sic res *auxit*, Catoni in Originum libris, teſte Gellio lib. XVII I, cap. XII. Item Plinio lib. XXXVI, cap. XV : *Balnea ad inſinitum auxere numerum.* Tacitus lib. III Hiſt. *Auxerat potentia.*